
GEBÜHRENTABELLE DER MUSIKSCHULE SÜSSEN AB 1.4.2024

Normalgebühr

(monatlicher 

Abschlag auf die 

Jahresgebühr)

Reduzierte 

Gebühr

(monatlicher 

Abschlag auf die 

Jahresgebühr)

Geschwister-

ermäßigung

Mehrfächer-

ermäßigung

Singen-Bewegen-Sprechen kostenlos kostenlos

Musikalische Früherziehung 1

Musikalische Früherziehung 2

Musikalische Grundausbildung

Instrumental-Ags

Instrumentalklassen

Instrumentenkarussell

Theaterwerkstatt

Kinderchor

Jugendchor

Instrumental/Vokalbereich

Unterstufe a
61 € 45 €

Instrumental/Vokalbereich

Unterstufe b
75 € 59 €

Instrumental/Vokalbereich

Mittelstufe*
100 € 74 €

Instrumental/Vokalbereich

Oberstufe*
131 € 105 €

Studievorbereitende Ausbildung 

(SVA)

Begabtenförderung
159 € 133 €

Schnuppern 60 Min. 35 € 35 €

ERW 20* 114 € 99 €

ERW 30* 127 € 112 €

ERW 45* 165 € 150 €

Schnuppern 60 Min. 74 € 74 €
Schnuppern 180 Min. 210 € 210 €

INSTRUMENTE Leihinstrumente

11 €

14 €

16 €

19 €

Kooperationen; im Wert bis zu 100 €

im Wert von 101 bis 300 €

im Wert von 301 bis 700 €

Es werden Sozialermäßigungen auf Antrag 

und Nachweis gewährt.

ERWACHSENE

(ab 27 Jahre)
Instrumental-/

Vokalunterricht

*Das Angebot kann auch 14-tägig in 

Anspruch genommen werden

ENSEMBLES Für Schüler/innen kostenlos, ansonsten 9€/ mtl. Anerkennungsgebühr

ERMÄßIGUNGEN

Sämtliche Regularien im Detail 

entnehmen Sie bitte der Nutzungs- und 

Gebührenordnung in der aktuell gültigen 

Fassung

Die Servicepauschale in Höhe von 5€ wird 

in zwei Teilraten jeweils zum Januar und 

Juni eines Jahres mit den 

Musiklerngebühren abgebucht.

Die einmalige Aufnahmegebühr beträgt 

15€. Diese wird bei Schnupperangeboten 

und Ensembles nicht erhoben.22 € 16 €

im Wert von 701 bis 1.500 €

im Wert von über 1.500 €

32 € 26 €

ELEMENTAR I

ELEMENTAR II

INSTRUMENTAL/

VOKAL

10% für das zweite 

Kind

20% für das dritte und 

jedes weitere Kind

10%

21 €


